[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  БОРОДАЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 11.04.2016 г   № 27/1
О пожарной безопасности Бородачевского сельского поселения в 2016 году
              В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Губернатора Волгоградской области от 21.03.2016 г. № 191 «О мерах по усилению охраны лесов от пожаров в 2016 году», постановления главы Жирновского муниципального района от 31.03.2016 г. № 51 «О мерах по усилению охраны лесов от пожаров на территории Жирновского муниципального района в 2016 году»,  и  в целях предупреждения и недопущения возможного возникновения пожаров и осложнения обстановки с пожарами в 2016 году на территории Бородачевского сельского поселения, руководствуясь Уставом сельского поселения Бородачевское ,                                                                                                                                                       п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить План основных мероприятий администрации Бородачевского сельского поселения по подготовке к пожароопасному  периоду  2016 года (прилагается).

2. Утвердить Паспорт пожарной безопасности  населенного пункта -Бородачи, подверженного угрозе лесных пожаров (прилагается).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию на информационных стендах администрации Бородачевского сельского поселения.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Бородачевского сельского поселения                                       А.И.Фомин
УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

Бородачевского сельского поселения
от 11.04.2016 г. № 27/1
ПЛАН

основных мероприятий администрации Бородачевского сельского  поселения по подготовке к пожароопасному периоду 2015 года

	№

п/п
	Мероприятия по исполнению
	Срок

исполнения
	Ответственный

	1.
	Сформировать состав комиссии администрации Бородачевского сельского  поселения по оценке готовности к летнему пожароопасному периоду
	до 15.04.2016 г.
	Фомин А.И.

	2.
	В случае повышения пожарной опасности обеспечить своевременное установление особого противопожарного  режима на  территории Бородачевского сельского поселения
	в течение пожароопасного периода
	Бондаренко К.Д.

	3.
	Обеспечить постоянную готовность системы звуковой сигнализации оповещения населения к выполнению задач по предназначению при угрозе перехода ландшафтных пожаров на населенный пункт.
	Постоянно
	Безъязычный Н.И

	4.
	Организовать устройство и обновление минерализованных полос, прилегающих к сельскому поселению.
	до 01.06.2016 г.
	Безъязычный Н.И.

	5.
	На период действия особого противопожарного режима принять меры по ограничению посещения гражданами лесных массивов, и ограничить въезд в них на всех видах автотранспортных средств путем установки шлагбаумов и других препятствий на путях следования автотранспорта в леса. Организовать взаимодействие с ГИБДД.
	в течение

пожароопасного периода

	Бондаренко К.Д.
Безъязычный Н.И Фомин А.И.

	6.
	Очистить улицы, переулки, дворы и прилегающие к ним территории  в пределах противопожарных расстояний и не допускать использования пожарных проездов и подъездов к зданиям под складирование горючих материалов, мусора  (сухая трава, дрова и т.д.) в пожароопасное время.
	до 01.05.2016 г.
	Безъязычный Н.И Линько А.В.

	7.
	С целью своевременного обнаружения очагов возгорания, предупреждения возникновения пожаров в лесах и  тушения их в начальной стадии организовать регулярное патрулирование лесных массивов.
	Постоянно
	Фомин А.И.

Бондаренко К.Д.

	8.
	Еженедельно информировать население о степени пожарной опасности, мерах по обеспечению пожарной безопасности, а также ответственности населения за нарушения требований пожарной безопасности в поселении и лесных массивах.
	в течение

пожароопасного
периода
	Фомин А.И.

Бондаренко К.Д.
Линько А.В.

	9.
	Организовать постоянный мониторинг за возникновением лесных пожаров, своевременную выработку и реализацию мероприятий, направленных на минимизацию ущерба от природных пожаров.
	в течение пожароопасного периода
	Бондаренко К.Д.

Линько А.В.

	10.
	Внести изменения в паспорт пожарной безопасности населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров.
	до 15.05.2016г.
	Фомин А.И.

Бондаренко К.Д.

	11.
	Землепользователям рекомендовать не проводить выжигание травы, стерни, соломы и другие сельскохозяйственные палы на землях сельскохозяйственного назначения и участках, прилегающих к лесам, защитным насаждениям и вблизи линий электропередач
	до 01.05.16 г.
	Фомин А.И.

Бондаренко К.Д.

Линько А.В.

	12.
	Провести инструктаж с ответственными лицами бюджетных учреждений сельского поселения по профилактике пожарной безопасности
	До 01.05.2016 г.
	Фомин А.И.

	13.
	Привести в исправное состояние пожарные гидранты, водоемы, водонапорные башни и подъездные пути к ним.
	до 01.06.2016г.

	Безъязычный Н.И

	14.
	Провести беседу с учащимися  о предупреждении пожаров, возникающих в результате детской шалости с огнем.
	до 15.04.2016 г.
	Линько Е.П.

	15.
	Провести сход граждан сельского поселения по вопросу соблюдения правил пожарной безопасности
	до 01.05.2016 г.
	Фомин А.И.

Безъязычный Н.И.

Линько А.В.

	16.
	Руководителям учреждений укомплектовать пожарные щиты необходимым инвентарем, проверить исправность и  работоспособность пожарных водоемов, иметь бочки с водой и песком на случай пожара
	до 15.04.16г.
	Безъязычный Н.И.

Фомин А.И..

Линько Е.П.

Линько А.В.

	17.
	Организовать и провести контролируемый отжиг сухой растительности вокруг  сельского поселения. Шириной полосы отжига не менее 300м. Провести опашку с. Тарапатино на участках, примыкающих к лесным массивам шириной не менее 30 метров.
	май-июнь 2016 г.
	Фомин А.И.

Безъязычный Н.И.
Линько А.В.

	18.
	Организовать участие граждан в ликвидации лесных и ландшафтных пожаров при угрозе распространения огня на с. Тарапатино. Обеспечить каждое домовладение емкостью с водой не менее 200 литров. Обновить на стендах жилых домов граждан таблички с изображением противопожарных средств, с которыми  жильцы этих домов  должны прибыть на тушение пожаров (ведро, топор, лопата, багор, лестница).
	до 01.05.2016г.

	Фомин А.И.

Безъязычный Н.И.

Линько А.В..

	19.
	Изготовить и обеспечить жилые дома табличками с информацией о гражданах, не имеющих возможности самостоятельно передвигаться. Отработать алгоритм их возможной эвакуации.
	до 01.05.2016г.
	Фомин А.И.

Безъязычный Н.И.

Линько А.В..
Бондаренко К.Д.

	20.
	Создать комиссию по проверке противопожарного состояния домовладений. Взять на учет неблагополучные семьи, места проживания пенсионеров и инвалидов. Обеспечить указанной категории граждан помощь и эвакуацию при угрозе пожара.
	до 01.05.2016г.

	Фомин А.И.

Безъязычный Н.И.

Линько А.В..

	21.
	В целях своевременного обнаружения возникающих очагов  пожара при получении штормовых предупреждений  организовать в с. Тарапатино круглосуточное дежурство граждан
	в течение пожароопасного периода

	Фомин А.И.

Бондаренко К.Д.

Безъязычный Н.И.

Линько А.В.

	22.
	Активизировать работу административной комиссии по применению мер областного административного законодательства к виновным лицам за нарушение правил благоустройства Бородачевского сельского поселения, в том числе за устройство несанкционированных свалок мусора
	в течение пожароопасного периода

	Безъязычный Н.И.

Бондаренко К.Д.

Линько А.В.

	23.
	Для обеспечения деятельности добровольной пожарной охраны оснастить её ранцевыми огнетушителями не менее 5 шт.
	до 01.05.2016 г.
	Безъязычный Н.И.

Линько А.В.

ПАСПОРТ

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА,

ПОДВЕРЖЕНОГО УГРОЗЕ ЛЕСНЫХ ПОЖАРОВ

	Наименование населённого пункта*
	С. Бородачи

	Наименование городского (сельского) поселения
	Бородачевское

	Наименование муниципального района
	Жирновский

	Наименование городского округа

	Наименование субъекта Российской Федерации
	Россия

Краткое описание населённого пункта

	№ п/п
	Характеристика населенного пункта
	Значение

	1
	Общая площадь населенного пункта,  км2

	2
	Численность постоянно зарегистрированного населения, чел.
	421

	3
	Средняя численность населения в летний период, чел.

	4
	Общая протяжённость участка(ов) границы населённого пункта с лесным участком, км.

	5
	Общая площадь городских лесов, расположенных на землях населенного пункта, га.
	_

	6
	Количество домов отдыха, пансионатов, детских лагерей и других объектов, расположенных в лесном массиве
(участке) на прилегающей территории, ед.
	 _

	7
	Расчетное время прибытия пожарного подразделения до наиболее удаленной точки населенного пункта, граничащей с лесным участком, мин.

Перечень сил и средств подразделений пожарной охраны,

привлекаемых к тушению пожара в населенном пункте

	Наименование подразделения,

адрес
	Вид пожарной

охраны
	Расстояние до

населенного

пункта, км
	Время

прибытия

к месту

вызова, мин
	Техника в

расчёте

(вид/кол-во)
	Техника в

резерве

(вид/кол-во)
	Численность

личного состава (чел.)

	Всего
	В карауле

	Подразделения пожарной охраны, дислоцированные на территории населенного пункта

	--_
	--
	--
	--
	--
	--
	--
	--

	Подразделения пожарной охраны, а также организации, привлекаемые в соответствии

 с расписанием выезда и планом привлечения сил и средств

	ДПД

	-

	-

	+

	-

Показатели и критерии готовности населённого пункта

к климатическому сроку начала пожароопасного сезона

	№ п\п
	Показатель готовности
	Критерий готовности

(имеется/отсутствует)

	1
	Противопожарный разрыв установленной ширины на всей протяжённости участка(ов) границы населённого пункта с лесным участком
	имеется

	2
	Минерализованная полоса установленной ширины на всей протяжённости участка(ов) границы населённого пункта с лесным участком
	имеется

	3
	Организация своевременной очистки территории населенного пункта и минерализованной полосы от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п.
	имеется

	4
	Исправная звуковая система оповещения населения о чрезвычайной ситуации
	имеется

	5
	Исправная телефонная или радиосвязь для сообщения о

пожаре
	имеется

	6
	Естественные и искусственные водоемы, используемые для целей наружного пожаротушения, отвечающие установленным требованиям пожарной безопасности
	имеется

	7
	Источники наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, реки, озера, пруды, бассейны, градирни и т.п), отвечающие установленным требованиям пожарной безопасности, расположенные в пределах 500 м. от любого строения населенного пункта
	имеется

	8
	Подъезды по дорогам с твердым покрытием к источникам противопожарного водоснабжения, жилым зданиям и прочим строениям
	имеется

	9
	Площадки (пирсы) у всех источников противопожарного водоснабжения, отвечающие требованиям по установке на них пожарных автомобилей для забора воды для целей пожаротушения
	имеется

	10
	Пожарные гидранты, отвечающие установленным требованиям пожарной безопасности и прошедшие проверку работоспособности к климатическому сроку начала пожароопасного сезона
	имеется

	11
	Указатели пожарных гидрантов и других источников противопожарного водоснабжения, а также направления движения к ним
	имеется

	12
	Исправное наружное освещение в темное время суток территории населенного пункта
	имеется

	13
	Добровольное пожарное формирование
	имеется

	14
	Первичные средства пожаротушения и противопожарный инвентарь (ранцевые огнетушители, мотопомпы, спецмаски, краги, топоры, лопаты багры и т.п) для привлекаемых к тушению пожаров добровольных формирований
	имеется

	15
	Муниципальный правовой акт, регламентирующий порядок подготовки населенного пункта к пожароопасному сезону и привлечения населения (работников организаций) для тушения лесных пожаров
	имеется

	16
	Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий населенного пункта
	имеется

	17
	Подъездная автомобильная дорога, соответствующая установленным требованиям
	отсутствует

	Вывод о готовности населенного пункта

к пожароопасному сезону:

	с.Бородачи   Жирновского р-на

	(полное наименование населенного пункта)

	ГОТОВ  к летнему пожароопасному сезону

	(ненужное зачеркнуть)

* Вывод о готовности населенного пункта к пожароопасному сезону делается на основании критерия «имеется» по всем показателям готовности населённого пункта. При одном или нескольких критериях «отсутствует» населенный пункт считается не готовым к летнему пожароопасному сезону.

В случае если показатель не может быть применен на основании установленных требований к данному населенному пункту, то соответствующий ему критерий при оценке готовности не учитывается.